
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 21 DECEMBER 2023

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, Lisa 
Oplinus, David Claeys, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

13. Reglement op het inname openbaar domein door terrassen - goedkeuring

De Raad,

Aanleiding

Gelet op het feit dat het huidige reglement dateert van 2015 en aan een update toe is;
Gelet op de nieuwe aanvragen van horeca-uitbaters om een terras op te stellen op het openbaar domein;
Gelet op de vaststellingen dat het huidige reglement niet meer allesomvattend is en dat er nood is aan een 
nieuw reglement;

Regelgeving

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur;
Gelet op de nog geldende bepalingen van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de Wet van 29 juli 1991 bettreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van de 
bestuurshandelingen;
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 
wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, zoals gewijzigd tot heden;

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - Het reglement inzake de inname van openbaar domein door terrassen wordt goedgekeurd. 



2

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle

Getekend door:Kristof Vander Stichele (Si
Getekend op:2023-12-22 10:18:22 +01:0
Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Pol Verhelle (Signature)
Getekend op:2023-12-23 17:31:08 +01:0
Reden:Ik keur dit document goed



 
1 

Reglement op het inname openbaar 
domein door terrassen 

Hoofdstuk 1 Definities 

Art. 1.: Definities 

Openbaar domein: de ruimte buiten de particuliere percelen, meestal voorbij de rooilijn van een 

kavel. Het zijn onroerende goederen die zonder onderscheid tot gebruik van allen zijn bestemd. 

Iedereen kan er gebruik van maken mits hij/zij de bestemming ervan in acht neemt en zich gedraagt 

naar de bepalingen die het collectief gebruik ervan regelen.  

Openbare weg: de wegen en pleinen die voor het verkeer, hetzij voetgangers- of ander verkeer 

bestemd zijn.  

Gemeenteweg: een weg die wordt aangelegd, onderhouden en beheerd in opdracht van de 

gemeente. Het openbaar domein langs een gemeenteweg behoort toe aan de gemeente.  

Gewestweg: een weg die wordt aangelegd, onderhouden en beheerd in opdracht van het Vlaamse 

Gewest. Het openbaar domein langs de gewestweg behoort toe aan het Vlaamse Gewest.  

Aanvrager: de natuurlijke persoon of rechtspersoon die en aanvraag tot vergunning indient.  

Horecaterras: deel van het openbaar domein dat privatief in gebruik wordt genomen door een 

horecazaak om dranken en voedingswaren voor directe consumptie te koop aan te bieden. Dit kan 

een combinatie zijn van stoelen, tafels en eventueel vrijstaande windschermen, zonneluifels en 

parasols. Hierna terras genoemd.  

Winterterras: een terras waar men naast de normale combinatie van stoelen en tafels, extra 

elementen plaatst die het ook tijdens het winterse weer mogelijk maken om het terras te 

exploiteren.  

Terrasvergunning: dit is een vergunning voor terrassen die gedurende een op voorhand bepaalde 

periode blijven staan op het openbaar domein.  

Evenemententerras: een tijdelijk terras, opgesteld voor de duur van een evenement, kermis of 

festiviteit en aangevraagd via het evenementenloket.  

Horecazaak: elke horeca-uitbating zoals gedefinieerd onder de NACE-BEL code 55 en 56 en 

handelszaken die in bezit zijn van de nodige vergunningen om dranken en voedingswaren te laten 

nuttigen. Hiermee worden activiteiten op vast vestigingsplaatsen bedoeld.  

Terraszone: toegestane zone die in de vergunning bepaald wordt en waarop het terras mag geplaatst 

worden.  

Parasol: opvouwbare, los op de grond staande constructie op één steun die bescherming tegen de 

zon en regen beidt.  

Terrasscherm: verticale constructie of wand die bescherming moet beiden tegen wind, lawaai en 

dergelijke die een open terras afbakent.  



 
2 

Terrasvloer: boven op de grond aangebracht beloopbare bedekking of constructie 

Zonnetent: een oprolbaar scherm boven raam- en/of deuropeningen dat bescherming biedt tegen 

de zon en regen, al dan niet over de volledige breedte van de gevel, zonder steunpunt op de grond.  

Reclame: elke mededeling van een publieke of particuliere onderneming of natuurlijke persoon of 

vereniging – in welke vorm dan ook – die rechtstreeks of onrechtstreeks tot doel heeft de verkoop 

van producten of diensten te bevorderen met inbegrip van onroerende goederen, rechten en 

verplichtingen, ongeacht de plaats of de aangewende communicatiemogelijkheden.  

Logo: figuur of tekst dienend als herkenningsteken voor de handelszaak.  

Obstakelvrije doorgang: het gedeelte van de openbare weg dat hoofdzakelijk wordt gebruikt voor 

voetgangersverkeer (waaronder ook rolstoelgebruikers, slechtzienden, kinderwagens,…) en dat 

obstakelvrij moet zijn in één vloeiende lijn. Er moet voor voetgangers altijd een obstakelvrije 

loopweg worden voorzien van minimaal 1,2m breed en 2,1m hoog. De obstakelvrije loopweg wordt 

gemeten vanaf elke inname tot de grenslijn en het voetpad. Als straatmeubilair en 

groenvoorzieningen zoals bomen, heggen, struiken of bodembedekkers de vrije doorgang verkleinen, 

moet de werkelijk resterende ruimte worden gemeten.   

Hoofdstuk 2 Toepassingsgebied 

Art. 2.: Algemeen toepassingsgebied 

§1 Zonder voorafgaande en schriftelijke vergunning van het college van burgemeester en schepenen 

of van de burgemeester is het verboden het openbaar domein van de gemeente Moorslede zowel 

voor privatieve doeleinden als voor handels-, nijverheids- of publiciteitsdoeleinden te gebruiken. De 

wijze waarop deze vergunning aangevraagd moet worden evenals de hieraan gekoppelde 

verplichtingen, worden in dit reglement omschreven.  

§2 Zolang de vergunning niet verleend is, is het verboden om het openbaar domein in gebruik te 

nemen. Het openbaar domein kan slechts in gebruik genomen worden op basis van een 

rechtsgeldige vergunning en dat voor de termijnen die in het reglement bepaald worden.  

§3 Het college van burgemeester en schepenen kan op elk moment bijkomende voorwaarden in de 

vergunning opleggen. De titularis van de vergunning draagt de verantwoordelijkheid voor de strikte 

naleving van de in de vergunning opgelegde voorwaarden.  

§4 De vergunning is slechts geldig voor de ruimte vastgesteld in de vergunning als terraszone.  

Art. 3.: Toepassingsgebied 

§1 Dit reglement is van toepassing op alle innames openbaar domein door terrassen op het 

grondgebied van Moorslede.  

Dit reglement is niet van toepassing op uitbaters van horecazaken die een terras wensen uit te baten 

op privaat domein.  

§2 De toepassing van het huidig reglement staat de toepassing van anderen en/of hogere 

reglementering en het algemeen politiereglement die verplichtingen en rechten in het leven roepen 

in hoofde van de aanvrager niet in de weg.  

  



 
3 

§3 De vergunning verkregen op basis van dit reglement ontslaat de vergunninghouder niet om 

andere machtigingen of vergunningen aan te vragen die nodige zijn om bepaalde activiteiten te 

mogen uitvoeren.  

§4 De betaling van de belasting ingebruikname van het openbaar domein ontslaat de aanvrager niet 

van de naleving van de verplichtingen in onderhavig reglement.  

Art. 4.: Terrassen bij specifieke evenementen 

Tijdens evenementen, kermissen en festiviteiten kan de vergunninghouder van dit reglement 

afwijken, mits voorafgaandelijke toelating van het college van burgemeester en schepenen. Deze 

toelating kan worden bekomen door het invullen van een evenementenaanvraag.  

Hoofdstuk 3 Terrasseizoen 

Art. 5.: Termijnen 

§1 Voor de (tijdelijke) terrasvergunningen worden geen seizoenen vastgelegd. De vergunning is 

onbeperkt geldig of geldig gedurende een op voorhand bepaalde periode, dit onder de voorwaarden 

bepaald in de verleende vergunning.  

§2 Voor winterterrassen geldt een aparte regeling, waarbij een winterterras kan worden geplaatst 

vanaf 1 november en uiterlijk wordt verwijderd tegen 15 februari.  

Hoofdstuk 4 Aanvraag inname openbaar domein door terrassen 

Art. 6.: Aanvraag  

De terrasvergunning dient via het aanvraagformulier te worden aangevraagd op naam van de 

vestigingseenheid bij het college van burgemeester en schepenen minstens 30 kalenderdagen voor 

de gewenste ingebruikname van het terras. Het aanvraagformulier wordt door het college van 

burgemeester en schepenen vastgesteld.  

Volgende minimale gegevens worden vermeldt: 
- Naam en adres van de horecazaak 

- Ondernemingsnummer van de horecazaak 

- De uitbater 

- De contactgegevens (telefoonnummer, mailadres) 

- Het type aanvraag 

Art. 7.: Bij te voegen stukken  

Het aanvraagformulier moet ingevuld en ondertekend te worden binnengebracht. Bij de aanvraag 

voor terrasvergunning dienen volgende documenten te worden bijgevoegd: 

- Een plattegrondtekening van de bestaande toestand van het straat- of pleindeel waar de 

terraszone wordt ingericht.  

Uit de tekening moeten volgende zaken blijken: 

o De straatbreedte en de breedte van het voetpad; 

o De juiste inplanting van het terras en overige constructies; 

  



 
4 

o De juiste inplanting van alle obstakels in een omgeving van 10m rond de terraszone 

zoals daar zijn: bomen, verkeerspalen en –lichten, bestaand straatmeubilair zoals 

banken, bloembakken; 

o De putdeksels voor nutsvoorzieningen die aanwezig zijn op het voetpad in de 

omgeving van 10m rond de terraszone.  

o De obstakelvrije zone van 1,2m voor vlotte doorgang van voetgangers, 

rolstoelgebruikers en kinderwagens.  

- Plannen en tekeningen van de terraszone en eventuele constructies met vermelding van 

materialen (indien van toepassing). Indien er publiciteit wordt aangebracht moet deze op de 

aanvraag worden voorzien en beschreven.  

- Te voeren publiciteit (indien van toepassing).  

- Minstens 3 duidelijke kleurenfoto’s. Iedere foto zal de terraszone weergeven. De eerste foto 

wordt getrokken loodrecht op de gevel van het gebouw/onbebouwd perceel waarvoor het 

terras geplaatst wordt, de twee andere geven het voetpad aan: één naar links en één naar 

rechts.  

- Toelichtende nota met beschrijving van gepland gebruik van de inname openbaar domein.  

Art. 8.: Adviezen 

§1 De behandelende ambtenaar kan bijkomende adviezen vragen van onder meer politie, 

brandweer, mobiliteitsambtenaar, monumentenzorg, onroerend erfgoed, dienst ruimte en andere 

overige overheden.  

§2 Ingevolge het advies van onder meer brandweer, politie, mobiliteit, monumentenzorg, onroerend 

erfgoed, dienst Economie en hogere overheden kunnen in de vergunning voorwaarden en 

beperkingen worden opgelegd, of zelfs bepaalde vormen van inrichting worden opgelegd of 

geweigerd.  

§3 Indien een omgevingsvergunning verplicht is, zoals voor het plaatsen van vaste constructies, moet 

de aanvrager naast het eerst bekomen van een terrasvergunning, daarna ook een 

omgevingsvergunning aanvragen via het Omgevingsloket.  

Hoofdstuk 5 Behandelingstermijn 

Art. 9.: Behandeling van de aanvraag  

§1 De burgemeester of het college van burgemeester en schepenen beschikt over een termijn van 30 

dagen om uitspraak te doen over een aanvraag tot vergunning inname van het openbaar domein. De 

termijn begint te lopen vanaf het ogenblik dat alle gevraagde stukken zijn overgemaakt. Indien de 

burgemeester of het college van burgemeester en schepenen binnen de bovenstaande termijn geen 

beslissing neemt, wordt de aanvraag geacht geweigerd te zijn. Hiervan wordt de aanvrager via een 

gemotiveerd schrijven in kennis gesteld.  

§2 Indien de aanvraag tot vergunning inname van het openbaar domein tot de bevoegdheid van het 

Vlaams Gewest behoort( gewestwegen), is bovenstaand artikel niet van toepassing. In dat geval zal 

de aanvraag bij het Agentschap Wegen en Verkeer West-Vlaanderen ingediend moeten worden 

volgens hun regelgeving. De inrichter kan wel voorafgaandelijk een advies van de burgemeester of 

het college van burgemeester en schepenen vragen. In dat laatste geval beschikt de burgmeester of 

het college van burgemeester en schepenen over een termijn van 30 dagen om advies te geven. 

Indien de termijn is verstreken, wordt het advies geacht ongunstig te zijn.   



 
5 

Hoofdstuk 6 Aard van de vergunning 

Art. 10.: De niet-overdraagbaarheid en het precaire karakter  

§1 De vergunning wordt verleend aan de aanvrager. De vergunning is strikt persoonlijk en 

plaatsgebonden. Zij is niet overdraagbaar aan derden.  

§2 Ingeval de vergunning wordt gevraagd door een feitelijke verenging, zijn de personen die namens 

de feitelijke vereniging ondertekenen hoofdelijk (conform art. 1200 en volgende BW) gehouden tot 

de verplichtingen.  

§3 De vergunning heeft een precair karakter. Zij kan te allen tijde herroepen worden om ongeacht 

welke reden vermeld in dit reglement en dat zonder dat de houder recht heeft op enige 

schadeloosstelling van de gemeente.  

Art. 11.: Intrekking en wijziging van de vergunning door de gemeente  

§1 De vergunning kan om reden van openbaar nut en/of veiligheid en/of wegeniswerken of werken 

aan de nutsleidingen, gewijzigd of ingetrokken worden. Alle werken die betrekking hebben op een 

dienst van openbaar nut moeten door de houder van de terrasvergunning worden gedoogd, zonder 

dat hij aanspraak kan maken op enig recht tot schadeloosstelling. Op het eerste verzoek van het 

college van burgemeester en schepenen wordt het openbaar domein vrijgemaakt en de vergunde 

ruimte voor de duur van de werken vrijgegeven.  

§2 De vergunning kan ook gewijzigd of ingetrokken worden bij misbruik van de vergunning, niet 

naleven van de bepalingen van het huidige reglement of bij het ontvangen van klachten, die 

rechtmatig blijken te zijn. Deze klachten kunnen onder meer gebaseerd zijn op nachtlawaai, diverse 

soorten van overlast, zoals vechtpartijen, wildplassen, zwerfvuil, gebroken glazen, dranken 

verstrekken buiten de afbakening van een terras.  

§3 De wijziging of intrekking van de vergunning zal gebeuren bij gemotiveerde beslissing van het 

college van burgemeester en schepenen, na de betrokkenen gehoord te hebben. De 

vergunninghouder zal uitgenodigd worden om gehoord te worden. De vergunninghouder dient de 

plaats in oorspronkelijke staat te herstellen, hij doet dit op eigen kosten en kan geen aanspraak 

maken op enige vergoeding. Beschadiging aan het openbaar domein ten gevolge van het terras kan 

worden verhaald op de aanvrager. Bij gebrek aan gevolg aan het bevel tot wijziging of intrekking, 

kunnen bovengenoemde maatregelen uiteraard ook van ambtswege in zijn afwezigheid genomen 

worden. Het bovenstaande doet geen afbreuk aan de bevoegdheden die in andere wetten, decreten 

en regelgeving aan bepaalde instanties en/of personen zijn toegekend.  

Art. 12.: Intrekking en wijziging van de vergunning door de aanvrager 

Iedere wijziging of vervanging van een terras en/of uitbater geeft aanleiding tot een nieuwe 

vergunningsaanvraag en maakt steeds het voorwerp uit van een afzonderlijke en schriftelijke 

vergunning. Deze aanvraag dient dezelfde stukken te bevatten als een eerste aanvraag.  

Art. 12.: Weigering van vergunning  

De vergunning kan geweigerd worden om redenen van openbare veiligheid, rust, gezondheid, 

overlast en om redenen die te maken hebben met de ligging en de aard van de constructie. De reden 

van weigering wordt steeds gemotiveerd in de beslissing.  

  



 
6 

Hoofdstuk 7 Termijn van de vergunning 

Art. 13.: Aanwezigheid en voorlegging van de vergunning 

De terrasvergunning moet steeds door de uitbater of zijn aangestelde kunnen worden voorgelegd op 

eenvoudig verzoek van alle bevoegde personen. Deze vergunning met inbegrip van het plan moet 

dus steeds aanwezig zijn in de zaak.  

Art. 14.: Geldigheidsduur terrasvergunning 

De terrasvergunning wordt ofwel voor een vooraf bepaalde termijn verleend (tijdelijke vergunning), 

ofwel verleend voor onbepaalde duur, beide vanaf de datum van goedkeuring in het college van 

burgemeester en schepenen. Een aanvraag tot verlenging dient minstens 30 dagen voor de 

einddatum van de vergunning aangevraagd te worden. De vergunninghouder dient hiervoor zelf 

contact op te nemen met de gemeentelijke diensten.  

Art. 15.: Geldigheidsduur winterterras 

De vergunning voor een winterterras is slechts geldig voor 1 seizoen en dit van 1 november tot en 

met 15 februari. Dit dient ieder jaar opnieuw aangevraagd te worden. 

Art. 16.: Verval van rechtswege 

De terrasvergunning vervalt van rechtswege: 
- Bij heraanleg van straat of plein, van gevel tot gevel; 

- Na een feitelijke onderbreking van de exploitatie van de handelszaak voor een periode van 

langer dan 6 maanden; 

- Indien de terrasvergunning gedurende een periode van 1 jaar niet gebruikt wordt; 

- Wanneer er zich een wijziging voordoet van het vergund terras; 

- Bij het niet-naleven van de in de terrasvergunning bepaalde voorschriften en het 

terrasreglement; 

- Bij het niet-naleven van de voorwaarden vermeld bij het verlenen van de 

omgevingsvergunning.  

Hoofdstuk 8 Plaatsing van de terrassen  

Art. 17.: Plaatsing van de terrassen  

De ingebruikname van het openbaar domein voor het plaatsen van een terras moet gebeuren 

volgens de verkregen vergunning.  

Art. 18.: Grootte en inplanting van het terras  

1. Het terras wordt enkel op het voetpad, plein of parking toegestaan. De grootte van het terras 

is afhankelijk van de plaatselijke omstandigheden zoals de openbare veiligheid, het 

voetgangersverkeer, de mogelijkheid voor gemeentediensten om de straat te reinigen en het 

straatbeeld. Het onderhoud van de voorzieningen opgericht op openbaar domein, zijn steeds 

ten laste van de aanvrager.  

2. De integrale toegankelijkheid en de evacuatiemogelijkheden (aantal uitgangen, 

evacuatiebreedte) van het terras, de betreffende horecazaak, de bovenliggende 

woongelegenheden of kantoorruimtes en de aanpalende panden worden gerespecteerd.  

3. Het terras moet een obstakelvrije doorgang zoals omschreven in artikel 1 respecteren.   



 
7 

4. Iedere toegang naar woningen, kantoren en dergelijke die boven de horecazaak gelegen zijn, 

moet steeds over de volle lengte van deze toegang en over de volle diepte van het terras vrij 

blijven. De toegang tot de desbetreffende woningen moeten te allen tijde ongehinderd 

betreden kunnen worden.  

5. De terrasvergunning blijft bijgevolg beperkt tot het gedeelte van de openbare weg dat zich 

uitstrekt voor de horecazaak tenzij de uitbater beschikt over een uitdrukkelijke schriftelijke 

toelating van de aangelanden om een deel (max. de helft) van de naburige gevel te benutten. 

Naar aanleiding van bijzondere evenementen of festiviteiten kan de beschikbare ruimte voor 

het terras uitgebreid worden.  

Voor de vraag tot uitbreiding moet tevens een plan voorgelegd worden aan het college van 

burgemeester en schepenen die de beschikbare ruimte, de periode waarvoor de uitbreiding 

geldt en het eventueel tarief vastlegt. Het college van burgemeester en schepenen zal deze 

vraag tot uitbreiding beoordelen en al dan niet geheel of gedeeltelijk vergunnen.  

6. Voorzieningen van openbaar nut, zoals hydranten, straatkolken, verlichtingsmasten en 

toegangen tot openbare nutsvoorzieningen moeten altijd vrij en goed bereikbaar blijven. 

Met betrekking tot de hydranten moet erop gewezen worden dat de brandweerslangen 

gekoppeld moeten kunnen worden aan de hydrant. Hiervoor moet de noodzakelijke ruimte 

beschikbaar zijn.  

7. Buiten de terraszone mag geen enkel element geplaatst of opgesteld worden.  

Art. 19.: Verantwoordelijkheden m.b.t. de plaatsing van het terras 

§1 De houder van de vergunning dient erop toe te zien dat de begrenzing van de terraszone, zoals 

bepaald in de vergunning, steeds wordt gerespecteerd.  

§2 De uitbater blijft steeds verantwoordelijk voor een correcte plaatsing, zelfs als bij een terras het 

meubilair door de klanten wordt verplaatst. Daarom zal het aantal stuks van het uitgezette meubilair 

nooit groter zijn dan het aantal dat werd vergund.  

§3 De houder van de vergunning, eigenaar of uitbater blijft verantwoordelijk voor het naleven van de 

gestelde maatregelen. Hij staat er voor in dat de in de vergunning vermelde vrije ruimte niet wordt 

ingenomen door cliënteel, fietsen, bromfietsen en obstakels en dat de klanten en verbruikers de 

voorbijgangers niet hinderen of lastig vallen.  

§4 De houder van de vergunning blijft als goede huisvader verantwoordelijk voor de geplaatste 

windschermen, meubilair, parasols,…  

§5 De vergunninghouder neemt de nodige voorzorgsmaatregelen bij afkondiging van stormweer en 

hevige wind.  

Hoofdstuk 9 Terrasmeubilair 

Art. 20.: Inrichting van het terras  

Algemeen:  
Voor de leefbaarheid van het openbaar domein en de visuele rust moeten de vormgeving, de 

gebruikte materialen en de kleuren van de terrasinrichting steeds een éénheid vormen en 

passen in de omgeving bij het pand.  

  



 
8 

Terrasmeubilair:  
Losstaande stoelen en/of tafels van een degelijke kwaliteit die eenvoudig en onmiddellijk 

wegneembaar en op te bergen zijn.  

Tafels en stoelen moeten een uniforme materiaal- en kleurkeuze hebben, RAL-kleur 7xxx 

(grijstint) of 8xxx (bruintint). Het kleur moet vermeld worden bij de aanvraag.  

Winterterrassen: 

Winterterrassen kunnen beschikken over een gesloten terrasconstructie waarbij een terras 

met een overdekte constructie één constructief geheel vormt, dat als uitbreiding van de 

aanpalende horecazaak dient, al dan niet met verhoogde vloer en dat eventueel volledig 

afgesloten kan worden.  

De gesloten terrasconstructie moet uitvoerig beschreven worden in de vergunningsaanvraag 

en moet met het nodige beeldmateriaal aangegeven worden. Hierbij dient bijkomend aan 

volgende voorwaarden te worden voldaan: 

1. Het winterterras heeft een maximale buitenafmeting van 36m² 

2. De constructie dient te bestaan uit hout (kleur: naturel of RAL 7xxx /8xxx) 

3. Het winterterras zal zodanig worden uitgevoerd dat zij volledig stabiel is en geen 

gevaar betekent voor andere weggebruikers. Indien nodig dient de nodige 

signalisatie aangebracht te worden.  

4. De constructie mag niet verankerd worden in de grond. Een afwijking kan door het 

college van burgemeester en schepenen desgevallend verleend worden.  

5. Daarnaast dient men bij de aanvraag aan te geven of men al dan niet verlichtings- of 

verwarmingselementen wenst te plaatsen in de gesloten constructie. Indien men dit 

wenst aan te vragen, dient men uitvoerig te beschrijven hoe dit aan de nodige 

veiligheidsvoorschriften zal voldoen. Alsook mag de bekabeling voor deze installaties 

niet over of op het openbaar domein lopen. Indien deze bekabelingen zich in de 

hoogte bevinden, dienen deze minimaal 2,1m hoog te zijn.  

Het college van burgemeester en schepenen bepaalt of deze constructie al dan niet in het 

straatbeeld past, geen veiligheidsproblemen oplevert of andere belemmeringen met zich 

meebrengt.  

Parasols:  
1. Deze mogen niet in de grond verankerd worden. 

2. Ze zullen in open stand nooit verder reiken dan de toegestane terraszone. De obstakelvrije 

hoogte van 2m10 moet steeds gevrijwaard worden. 

3. Er mag geen verbinding gemaakt worden tussen het terrasscherm en de zonnetent of 

parasol.  

Terrasschermen:  
1. De zijkanten van het terras mogen afgeschermd worden met een volhouten, volkernen of 

aluminium scherm, uitgevoerd in een grijs- of bruintint (RAL-kleur beginnende met 7xxx of 

8xxx – het kleur moet vermeld worden bij de aanvraag). Deze schermen mogen over de 

volledige diepte van het terras aangebracht worden en mogen een maximum hoogte hebben 

van 90cm. 

 

  



 
9 

2. Boven deze schermen mag een doorkijkwand in helder splintervrij glas of plexiglas 

aangebracht worden tot een maximale hoogte van 1,60m. Het raamwerk van het glas of 

plexiglas moet uitgevoerd zijn in hetzelfde materiaal en dezelfde kleur als het zijdelingse 

volhouten, volkernen of aluminium scherm.  

3. Bij onderling akkoord kan een gemeenschappelijke zijdelingse afscherming geplaatst worden 

tussen twee aangrenzende horecazaken. 

4. De terrasschermen worden zodanig uitgevoerd dat zij volledig stabiel zijn en geen gevaar 

betekenen voor andere weggebruikers.  

5. Terrasschermen mogen niet verankerd worden in de grond. Een afwijking kan door het 

college van burgemeester en schepenen desgevallend verleend worden.  

6. Er mag geen verbinding gemaakt worden tussen het terrasscherm en de zonnetent of 

parasol.  

7. Het is niet toegestaan aan de voorzijde van het terras volledige afscherming of andere 

fysieke begrenzing op te stellen.  

Zonnetent: 
1. Alleen een dakbedekking in de vorm van een zonnescherm in doek is toegelaten.  

2. Het laagste punt van de zonnetent bevindt zich minstens op 2m10 boven de begane grond.  

3. De maximale uitval van de zonnetent zal nooit verder reiken dan de toegestane terraszone.  

4. Het kleur van de luifel dient zo dicht mogelijk aan te sluiten bij het kleur RAL 7xxx (grijstint) of 

8xxx (bruintint).  

5. De bergingskast van de zonnetent moet steeds een eenheid vormen met de gevel naar 

vormgeving, materiaal en kleurgebruik.  

6. De maximale uitsprong van de bergkast is beperkt tot 20cm. 

7. De bergingskast moet tegen de gevel worden aangebracht.  

8. De dragende delen van de zonnetent moeten zich aan de onderzijde van het zeil bevinden.  

9. Er mag geen verbinding gemaakt worden tussen het terrasscherm en de zonnetent of 

parasol.  

Plantenbakken: 
1. Plantenbakken zijn enkel toegelaten op voorwaarde dat zowel de bakken als de planten 

volledig gelegen zijn binnen de terraszone.  

2. Het gaat om van elkaar losstaande elementen, die op geen enkele manier met elkaar 

verbonden zijn, noch in de bodem verankerd zijn.  

3. De uitvoering van de bakken moet sober zijn en worden uitgevoerd in duurzame materialen. 

De totale hoogte van de bakken met planen moet beperkt blijven tot 1m. 

4. Wanneer er openbaar groen aanwezig is in of op het terras, wordt dit onderhouden door de 

gemeentelijke diensten. Het is verboden aan de uitbater om zelf onderhouds- of 

snoeiwerken aan openbaar groen uit te voeren. 

Verwarmingstoestellen: 
1. Verwarmingstoestellen moeten op voldoende afstand van brandbare stoffen en materialen 

opgesteld staan of er zodanig van afgezonderd zijn dat brandgevaar of aanraking voorkomen 

wordt.  

2. De verwarmingstoestellen moeten stabiel binnen de terraszone opgesteld worden.  

3. Geldige keuringsattesten waaruit blijkt dat de verwarmingstoestellen goedgekeurd zijn door 

een onafhankelijk keuringsmechanisme moeten ten alle tijden voorgelegd kunnen worden.  

4. Kabels en andere nutsvoorzieningen mogen niet lopen op of over de openbare weg.  

  



 
10 

Verlichtingstoestellen: 
1. De reikwijdte van de verlichting zal nooit verder gaan dan het eigen terras.  

2. Alle verlichtingen zullen naar beneden gericht zijn ten einde lichtvervuiling boven de 

horecazaak te vermijden.  

3. Kabels en andere nutsvoorzieningen mogen niet lopen op of over de openbare weg.  

Publiciteit:  
Publiciteit op een luifel en/of zijpanelen wordt beperkt tot de vermelding van de eigennaam 

van de (horeca)zaak en één merknaam. Andere commerciële boodschappen zijn verboden. 

Publiciteit en aankondiging van de naam van de (horeca)zaak dient discreet en esthetisch te 

gebeuren en ze dienen in professionele belettering aangebracht te worden. De belettering 

mag hoogstens 10% van het totale oppervlak beslaan. Daarnaast mogen op de zijpanelen de 

spijs- en drankkaart zichtbaar worden aangebracht. Indien er publiciteit wordt aangebracht 

moet deze in de aanvraag tot vergunning worden beschreven.  

Verboden: 
1. Het gebruik van alle vormen van audio- en visuele toestellen. Deze installaties kunnen 

aangevraagd worden in functie van tijdelijke evenementen door middel van een aanvraag 

(zie art. 4). 

2. Tapinstallaties, braadspitten, barbecuestellen,.. kortom alle installaties voor het bereiden van 

eten of schenken van dranken zijn niet toegelaten. Deze installaties kunnen aangevraagd 

worden in functie van tijdelijke evenementen door middel van een aanvraag (zie art. 4). 

3. Verbindingen tussen het terrasscherm en de zonnetent of parasol, tussen het winterterras en 

de horecazaak. De open ruimte mag niet worden opgevuld.  

4. Gesloten terrasconstructies waarbij een terras met een overdekte constructie één 

constructief geheel vormt, dat als uitbreiding van de aanpalende horecazaak dient, al dan 

niet met verhoogde vloer en dat eventueel volledig afgesloten kan worden. Op dit verbod is 

een uitzondering mogelijk i.k.v. een winterterras, zie supra.  

5. Het plaatsen van een terrasvloer. In bepaalde gevallen waarbij de onregelmatigheid van de 

ondergrond een terrasvloer vereist, kan hiervan worden afgeweken door het schepencollege. 

Art. 21.: Uitzonderingen op de terrasinrichting 

De vergunninghouder kan voor speciale gelegenheden aan het college van burgemeester en 

schepenen hiervan een afwijking vragen. In ieder geval mogen de verboden zaken slechts na de 

schriftelijke toelating van het college van burgemeester en schepenen op het terras geplaatst 

worden en dat slechts voor de duur die in de afzonderlijke machtiging gesteld wordt.  

Hoofdstuk 10 Onderhoud 

Art. 22.: Reinheid en onderhoud van een terras 

§1 De inrichting in het algemeen en de constructiedelen in het bijzonder moeten zorgvuldig 

onderhouden worden door de uitbater.  

Bij niet gebruik van het terras mag het terras ofwel open gestald zijn, maar met een veiligheidsdraad 

of –kabel niet toegankelijk worden gemaakt ofwel moeten de stoelen, tafels en ander 

terrasmeubilair opgestapeld worden binnen de terraszone.  

Wanneer een terras gedurende 145 dagen niet gebruikt wordt, dient de exploitant het 

terrasmeubilair te verwijderen en op te bergen op privaat terrein.  



 
11 

§2 De uitbating van een terras mag de omgeving niet vervuilen. De exploitant is verantwoordelijk 

voor een goede onderhoud van het terras in het algemeen en de constructiedelen in het bijzonder. 

De exploitant is verplicht de onmiddellijke omgeving van zijn terras rein te houden. De afvalstoffen 

moeten in reglementaire recipiënten bij de bedrijfsafvalinzameling worden aangeboden.  

§3 De vergunninghouder staat in voor het degelijk onderhoud, als een goed huisvader, van het 

openbaar domein dat door zin terras wordt ingenomen. In het openbaar domein mag niet worden 

geboord of gekapt, behoudens dan op plaatsen aangeduid door de beheerder van het openbaar 

domein en op de wijze door hem bepaald. De vergunninghouder staat steeds in voor een correcte 

plaatsing van het terras.  

Hoofdstuk 11 Uitzonderingen 

Art. 23: Afwijkingen 

Alle afwijkingen ten opzichte van het reglement moeten gemotiveerd worden bij de aanvraag. 

Uitzonderlijk kan er van de opgelegde voorwaarden afgeweken worden bij beslissing van het college 

van burgemeester en schepenen.  

Hoofdstuk 12 Toezicht en sancties 

Art. 24.: Aansprakelijkheid gemeente 

De gemeente draagt geen enkele aansprakelijkheid nopens het privaat gebruik van gedeelten van het 

openbaar domein en de erop geplaatste voorwerpen. De vergunninghouder/gemachtigde draagt de 

volledige aansprakelijkheid.  

Art. 25.: Aansprakelijkheid exploitant 

De exploitant is aansprakelijk voor alle schade die veroorzaakt worden door het rechtmatig en 

onrechtmatig gebruik van de vergunning. Hij is onder meer aansprakelijk voor de schade en risico’s 

veroorzaakt door het plaatsen, de aanwezigheid of het wegnemen van het terras en al zijn 

onderdelen, en voor de vervuiling die de exploitatie van het terras veroorzaakt ter plaatse en in de 

onmiddellijke omgeving. De vergunninghouder wordt aansprakelijk gesteld voor alle schade aan het 

openbaar domein. Dit geldt ook voor de schade die het gemeentebestuur of een derde lijdt door het 

verzuim of niet tijdig wegnemen van een terras.  

Art. 26.: Onrechtmatige inname openbaar domein door terras 

Voorwerpen, terrassen, uitstallen of verkoopstanden zonder vergunning geplaatst of waarvoor de 

vergunning werd geweigerd, worden beschouwd als onrechtmatig en moeten op bevel van de politie 

of van de gemachtigd ambtenaar onmiddellijk verwijderd worden. Indien aan het bevel tot 

verwijdering geen gevolg wordt gegeven, zullen zij op kosten en risico van de eigenaar en/of 

gebruiker worden weggenomen zonder dat aanspraak kan worden gemaakt op enige 

schadeloosstelling, van welke aard ook.  



 
12 

Hoofdstuk 13 Slotbepalingen 

Art. 27.: Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking vanaf de goedkeuring in de gemeenteraad.  

Art. 28.: Overgangsbepalingen 

Bestaande constructies zullen gedoogd worden, maar dienen bij vernieuwing of wijziging te voldoen 

aan de bepalingen vervat in dit reglement.  

 

 

Hoofdstuk 14 Bijlage 1: Aanvraagformulier 

 



 

Aanvraagformulier (tijdelijk) terras  
 

 

 

Gegevens aanvrager 

Voornaam: ……………………………………………………………… 

Naam: ……………………………………………………………… 

GSM: ……………………………………………………………… 

Email: ………………………………………………………………………………………………………. 
 

Gegevens horecazaak 

Naam: ……………………………………………………………… 

Straat en nr.: ………………………………………………………………………………………………………… 

Gemeente: ……………………………………………………………… 

Email: …………………………………………………………………………………………………………. 

Ondernemingsnummer: ……………………………………………………………… 

 
Soort inname:  

 Inname voor een winterterras (1 seizoen - 1 november tot en met 15 februari) 

 Inname voor een bepaalde periode: van …………………. tot en met ……………………… 

 Inname voor onbepaalde duur  

 
Voeg volgende stukken toe bij de aanvraag: 

- Een plattegrondtekening van de bestaande toestand van het straat- of pleindeel waar de 
terraszone wordt ingericht.  
Uit de tekening moeten volgende zaken blijken: 

o De straatbreedte en de breedte van het voetpad; 
o De juiste inplanting van het terras en overige constructies; 
o De juiste inplanting van alle obstakels in een omgeving van 10m rond de terraszone zoals 

daar zijn: bomen, verkeerspalen en –lichten, bestaand straatmeubilair zoals banken, 
bloembakken; 

o De putdeksels voor nutsvoorzieningen die aanwezig zijn op het voetpad in de omgeving van 
10m rond de terraszone.  

o De obstakelvrije zone van 1,2m voor vlotte doorgang van voetgangers, rolstoelgebruikers 
en kinderwagens.  

- Plannen en tekeningen van de terraszone en eventuele constructies met vermelding van 
materialen (indien van toepassing). Indien er publiciteit wordt aangebracht moet deze op 
de aanvraag worden voorzien en beschreven.  

- Te voeren publiciteit (indien van toepassing).  
- Minstens 3 duidelijke kleurenfoto’s. Iedere foto zal de terraszone weergeven. De eerste 

foto wordt getrokken loodrecht op de gevel van het gebouw/onbebouwd perceel 
waarvoor het terras geplaatst wordt, de twee andere geven het voetpad aan: één naar 
links en één naar rechts.  



 

Aanvraagformulier (tijdelijk) terras  
 

 

 

- Toelichtende nota met beschrijving van gepland gebruik van de inname openbaar domein.  
 

 

 De aanvrager verklaart dat de aanvraag voldoet aan de voorwaarden gesteld in het 
reglement inname openbaar domein van de Gemeente Moorslede. 

 
 

Bevestiging aanvraag 

Datum        Handtekening 

 

 


